
2021年度 患者調査結果 ご協力ありがとうございました！ 患者総合相談部発行

入院
調査期間：2021年10月5日（火）～10月25日（月） 回答数：６３1

＜性別割合＞ 男性：49.2％ 女性：50.8％ ＜年齢割合＞ 20歳未満：3.5％ 20代～30代：14％ 40代～50代：23.2％ 60代～70代：45.7％ 80歳以上：13.7％

■病室の中の設備で、不満に感じる点

入院中の食事について

入院の設備・環境では、前年度までにご意見を多くいただいて

おりましたインターネット環境は、現時点では概ね解消されて

おります。「同室者の生活音」が目立ちましたので、病棟での

対応を見直しました。接遇・対応については、高い評価を頂い

ておりますが、より満足頂けますよう、2022年度は対応の

講習会をより強化して参ります。また、入院食についても、

「栄養バランス」「おいしさ」「味付け」について満足と回答を

頂いています。入院中の面会制限については、一定のご理解

を頂いていますが、ご不安な方に向けて、患者総合相談部

でも「Web面会」を実施しています。

コロナ禍での不安を解消し、

安心して治療していただける

よう引き続き尽力して参ります。

9.11点 9.13点
当院を家族や友人

知人に薦める 総合点推奨度
当院の

総合評価
※推奨度、総合点

ともに10点満点

■入院環境で、不満に感じる点

■病棟設備で、不満に感じる点

■入院当日説明で、不満に感じる点

職員の接遇・対応について

■スタッフの待遇・対応について

■退院説明で、不満に感じる点

入院病棟の設備・環境について

入院中の面会について

■ 『面会の原則禁止・行動制限』について、感じていること

診療について

項　目 平均点数（10点満点）

看護師への質問のしやすさ 9.31点
検査技師の対応 9.30点
入院中の医師の治療 9.26点
看護師のプライバシー配慮 9.22点
医師のプライバシー配慮 9.21点
看護師の説明 9.18点
医師の治療の納得度 9.16点
医師の説明のわかりやすさ 9.13点
薬剤師の対応 9.06点
医師への質問のしやすさ 9.02点
スタッフコール（ナースコール）の対応 8.91点
管理栄養士の対応 8.81点

《不満に感じた具体的な内容》

・レントゲンの吸って、止めて等の声がけが聞き取りづらい

人がいる。

・胃カメラの時、病室入口でストレッチャーに乗ったままで、

長時間待たされ、 非常に体が寒かった。

・結果をちゃんと伝えて欲しい（PCR、血液・尿検査）

・採血が下手な人が多かった。

・説明、対応が機械的。

■看護師の対応で良いと感じた点

■栄養相談について■入院中の薬剤師のお薬説明で不満に感じる点

■検査で不満に感じた点

9.52点

医療従事者の処置前手

（単位：％）

（単位：％）

（単位：％） （単位：％）

（単位：％）

検査・治療・諸手続き時な

9.45点

■当院の新型コロナ感染症への対応
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電話やメール、伝言などでは用件が伝わりにくく困っ…

着替えや必要な物について受渡しに困っている

患者さんの入院中の様子を確認できず家族が心配し…

面会者がいなくて、不安・寂しい・心配・退屈

面会者がいなくて安静が保て療養に専念できる

新型コロナ禍中なのでやむを得ないと納得している
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メニューの栄養バランス

おいしさ
どちらともいえない 不満 満足

※「わからない」と回答した数値は除外


